Eandem doctrinam renovat PIUS XI iam inde a primis verbis magnae de matrimonio Encyclicae: "Casti connubii quanta sit dignitas, ex eo maxime dignosci potest, V.F., quod Christus Dominus... [matrimonium] ad verum et magnum Novae

<sup>16</sup> Plura alia edidit in *Epist.* ad regem Sardiniae, etc. Cf. GASPARRI, *Fontes Iuris Canonici*.

<sup>17</sup> *Encycl.* "Arcanum divinae Saviouria": ASS 12 (1879-1880) 390.

<sup>18</sup> *Ibidem*, 392-393. Cf. etiam textus qui in thesi sequenti adducuntur.

Legis Sacramentum evexit, eiusque propterea disciplinam curamque totam Ecclesiae Sponsae suae commisit"<sup>19</sup>.

**276. Valor dogmaticus.** Thesis, prout affirmat Ecclesiam habere potestatem circa matrimonia et posse impedimenta dirimentia apponere, est *de fide divina et catholica definita* (D 974). In quantum documenta Ecclesiae affirmant hanc potestatem in matrimonia christianorum spectare ad *solum* Ecclesiam (quod tamen expressius constabit ex thesi sequenti) est *saltem theologice certa*. Habere Ecclesiam hoc ius a Deo acceptum, est etiam *de fide divina et catholica* ex damnatione Synodi Pistoriensis (D 1559).

**277. Probatur.** NOTA. Probabimus per modum unius totum carmen theseos, nam argumenta, ut patebit, simul ostendunt Ecclesiam habere potestatem in matrimonia christianorum, posse apponere impedimenta et hoc habere iure divino.

**Probatur ex sacra Scriptura.** 1. Christus habebat potestatem legiferam circa matrimonia, et quidem in his quae ad proprietates matrimonii respiciunt. Atqui Christus hanc potestatem Ecclesiae commisit. Ergo Ecclesia iure divino habet potestatem legiferam in matrimonia saltem christianorum. Ergo etiam potest impedimenta dirimentia apponere.

*Prob. mai.* Christus promulgans novam Legem auctoritate divina avocavit permissionem polygamiae, et matrimonii indissolubilitatem restituit. Nam expresse opponens veteri Legi novam Legem ait: *Dictum est: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari; et qui dimissam duxerit adulterat* (Mt 5,32). Iam vero Christus in toto sermone montano apparet ut legatus divinus, qui auctoritate divina, mutat legem antiquam et suam novam legem proclamat. Ergo revera Christus habet potestatem legiferam in matrimonia<sup>20</sup>.

*Prob. min.* Hanc potestatem Christus Ecclesiae tradidit. Quia in illo sermone proposuit normas morales et principia quibus societas ab eo condita regi debebat; et apostolis ac suis successoribus, sub auctoritate Petri eiusque successorum, tradidit regimen suae societatis cum plenitudine potestatis. Ergo eis potestatem dedit in matrimonia<sup>21</sup>; eo vel magis, quod matrimonium est quid essentiale ad hoc ut societas durare

possit, et bonum societatis multum pendet a bonitate seu sanctitate societatis familiaris.

*Prob. ultima conseq.*, scilicet Ecclesia potest apponere impedimenta ad matrimonia. Nam si potestas legifera, quam habet Ecclesia, exerceri debet, necesse est ut possit extendi ad ea, quae, servata essentia matrimonii, necessaria sint ad bonum regimen societatis a Christo conditae et Ecclesiae commissae. Atqui tale est quod possit impedimenta dirimentia matrimonii apponere. Ergo.

**278. 2. Ex S. Paulo.** Corinthii ad Apostolum scripserunt aliquas quaestiones de matrimonii indissolubilitate proponentes; quibus S. Paulus respondit auctoritative, auctoritate quidem a Deo accepta, et in rebus gravissimis, ut in vocato privilegio Paulino. Atqui hic modus procedendi ostendit S. Paulum supponere Ecclesiam habere potestatem legislandi circa matrimonia, et hoc ex auctoritate divina. Ergo.

*Prob. min.* Etenim S. Paulus expressis verbis ait, v.gr. (1 Cor 7): *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium* (v.6)... *Dico autem non nuptis sed viduis* (v.8)... *Praecipio non ego, sed Dominus* (v.10)... *Nam ceteris ego dico, non Dominus* (v.12)... *Praeceptum Domini non habeo; consilium autem do* (v.25)... *Ego autem vobis parco* (v.28)... *Porro haec ad utilitatem vestram dico* (v.28)..., et cetera. Ubi clare patet quam auctoritative procedat, repetito pronomine "ego", et quam accurate distinguat inter consilium, praeceptum ecclesiasticum et praeceptum divinum. Iam vero, si S. Paulus declarat se potestatem accepisse ad solvendum matrimonium infidelium in favorem fidei, non est ei negandum quod est minus, scilicet potestas impedimenta aliqua ponendi. Iam, si haec auctoritas penes Apostolum est, non est ei personalis nisi in quantum est Apostolus Ecclesiae cui talis potestas est concredita<sup>22</sup>.

**279. Probatur ex traditione.** Traditio non tam directe scriptis, quam factis potestatem Ecclesiae profitetur in matrimonia quoad impedimenta et in genere quoad ius quod a Deo acceptum habeat.

TERTULLIANUS meminit apud christianos praxim vitandi nuptias cum gentilibus<sup>23</sup>, et ex modo loquendi videtur alludere ad aliquam legem existentem<sup>24</sup>; cognoscit etiam impe-

<sup>19</sup> Quomodo Apostolis auctoritas a Christo concessa fuerit, cf. tract. de Ecclesia.

<sup>20</sup> De corona militis 13; ML 2,116.

<sup>21</sup> Ad uxorem 2,3; ML 1,1405-1406.

<sup>19</sup> Encycl. "Casti connubi": AAS 22 (1930) 539.

<sup>20</sup> SThS vol.1 tr. De Christo legato divino.

<sup>21</sup> Cf. verba PII VI supra allata, n.273.

dimentum clandestinitatis<sup>25</sup>, quod apud romanos non vige-  
bat.

*Concilium Illiberitanum*, aliqua concilia particularia (ut notavimus supra) legislationem specialem supponunt. *Concilium Neocaes.* praeterea admittit impedimentum ex copula illicita<sup>26</sup>; quod etiam agnoscit S.GREGORIUS I (R 2301).

Inter Patres, S.BASILIIUS praxim Ecclesiae Orientalis exponit, quam ad modum legis observandam esse dicit: "Primum itaque quod in huiusmodi rebus maximum est, morem nostrum obicere possumus, *ut vim legis habentem*, eo quod nobis a viris sanctis traditae sint regulae"<sup>27</sup>. Inter has *leges* enumerat impedimentum ex copula illicita<sup>28</sup>, affinitatis<sup>29</sup>, voti<sup>30</sup>.

Pari modo S.GREGORIUS MAGNUS: "Terrena lex in Romana Republica permittit ut sive fratris et sororis, seu duorum fratrum germanorum vel duarum sororum, filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere... Unde necesse est, ut iam tertia vel quarta generatio fidelium licenter sibi iungi libeat. Nam secunda, quam praediximus a se omnino debet abstinere" (R 2299).

Eodem modo Ecclesiae praxim proponunt S.SIRICIUS<sup>31</sup>, Auctor libri *De lapsu virginis consecratae*<sup>32</sup>, S.INNOCENTIUS I<sup>33</sup>, etc. Unde saquentes conclusiones<sup>34</sup> statui possunt:

1. Primis saeculis Ecclesia noluit quasi in abstracto sibi vindicare potestatem in matrimonia, sed suam auctoritatem exercuit in casibus singulis solvendis, quibus paulatim lex definiebatur.

2. Exercebat tunc potestatem vere legislativam; nam suam potestatem non restringebat ad casus in Evangelio contentos, sed extendebat ad ea omnia quae oportunitas temporis et casus ferebat.

3. Hanc potestatem non habet Ecclesia ab auctoritate civili mutuata, sed iure proprio illam exercet; saepe enim (ut

<sup>25</sup> De pudicitia 4: ML 2,987; CSEL 20,225.

<sup>26</sup> Cn.2: Msi 2,543.

<sup>27</sup> Epist. 160,2: MG 32,624.

<sup>28</sup> Epist. 188,4: MG 32,647; Epist. 160,2: MG 32,624.

<sup>29</sup> Epist. 199,23: MG 32,723.

<sup>30</sup> Epist. 188,6: MG 32,674.

<sup>31</sup> Epist. 1,5 et 8: ML 13,1136s.

<sup>32</sup> ML 16,373 inter opera S.Ambrosii.

<sup>33</sup> Epist. ad Victor. n.15: ML 20,478-479.

<sup>34</sup> Cf. L.GODEFROY, *l.c.*, col.2113; E.VALTON, *Empêchements de Mariage*: DTC 4,2445s. Summam historiae huius quaestionis habet PALMIERI, *De matrimonio* c.4, praesertim th. 29-30.

expresse constat ex verbis allatis S.Gregorii, et melius patefiet ex thesi sequenti) contra civilem legem statuebat.

4. Tandem Ecclesiae potestas plena est et integrum matrimonium comprehendit, ita ut definire possit et apponere condiciones, impedimenta, aliaque omnia, quae legi divinae non transgrediantur.

**280. Ratio theologica.** Natura contractus matrimonialis exigit ut potestas, cui competit, possit statuere impedimenta impedientia. Atqui potestas in matrimonia christiana est apud Ecclesiam. Ergo Ecclesiae competit impedimenta dirimentia apponere posse.

*Mai.* Matrimonium est contractus ex quo multa bona vel mala possunt societati derivare. Quapropter si nulla esset potestas determinare valens quales personae essent ad tam gravem contractum habiles, quatenam inhabiles, gravissima mala evenirent, v.gr. matrimonia clandestina, occissio coniugis ad secundas nuptias contrahendas, etc.

*Min.* Matrimonium inter christianos est sacramentum. Atqui quae ad sacramenta spectant sunt a Christo Ecclesiae tradita. Ergo Ecclesia habet hanc potestatem circa matrimonia; et quidem ex institutione divina.

**281. Obiectiones.** 1. Sancti Patres cum loquuntur de impedimentis dirimentibus provocant ad Leviticum (18,6-18). Atqui hoc modo indicant impedimenta non apponi ab Ecclesia, sed Ecclesiam solummodo urgere ea quae iam a Deo posita sunt. Ergo Ecclesia per se non habet potestatem imponendi impedimenta dirimentia.

*Dist. mai.* Patres semper provocant ad Leviticum, *nego mai.*; aliquando hoc faciunt, *subdist.*; et appellant ad normam quam Ecclesia sequatur, *conc. mai.*; significant Ecclesiam teneri V.T. quoad impedimenta, *nego mai. Contradistincta min., nego consequens et consequentiam.*

2. Matrimonium est contractus civilis. Atqui Ecclesia non habet ius in contractus civiles. Ergo non habet ius ad impedimenta dirimentia matrimonia ponendum.

*Dist. mai.* Matrimonium est contractus mere civilis, *nego mai.*; est contractus cuius effectus partim pertinent ad ius civile, *conc. mai. Contradist. min., nego cons. et consequentiam.* Posset etiam simpliciter negari maior, quatenus ipse contractus matrimonialis elevatus est ad dignitatem sacramenti, ac proinde iam non est contractus civilis, sed religiosus.

## ARTICULUS II

## DE POTESTATE CIVILI

**Thesis 6. Auctoritati civili nullo modo competit potestas statuendi impedimenta dirimentia matrimonia christianorum.**

S.Th., *Suppl.* q.17 a.2; S.BELLARMINO, c.21.115; c.32.142; PALMIERI, 282-311; SASSE, 452-465; HUARTE, 258-266; PUIG DE LA B., n.1119-1130; OTTEN, 464-467; VALTON, *Empêchements de Mariage*: DTC 4,2450s; LE BRASS, *Mariage*: DTC 9,2261s.2275s; LERCHER-UNBERG, n.799.

**282. Nexus.** Probato in thesi anteriori Ecclesiam habere iure divino auctoritatem ad impedimenta dirimentia imponenda matrimoniis christianis, iam videtur nullum ius civili auctoritati relinqui; sed quia et theologi aliqui contrarium affirmarunt, et posset fortasse theoretice loquendo, adhuc aliquod ius auctoritati civili adesse, ideo praesentem thesim apponimus, quam plures auctores tanquam corollarium vel secundam partem thesios anterioris considerant.

**283. Notiones.** Auctoritati civili leges et normas stabilire competit, quibus effectus civiles matrimonii christiani regantur; huiusmodi sunt bona coniugum, iura hereditaria, et alia similia<sup>1</sup>.

Imo in matrimoniis non christianis multi theologi concedunt auctoritatem civilem potestatem habere statuendi impedimenta dirimentia<sup>2</sup> et Ecclesiam posse etiam admittere illa impedimenta, quae potestas civilis stauerit sive pro matrimoniis non christianis, sive etiam (abutendo sua auctoritate) pro matrimoniis christianis<sup>3</sup>.

Sed in thesi negamus auctoritatem civilem posse proprio iure talia impedimenta imponere matrimoniis christianis. Imo vero, ea ipsa, quae stauerit et Ecclesia sanxerit, ideo valorem habere non ex civili auctoritate, sed ex iure ecclesiastico. Quapropter quaelibet impedimenta dirimentia, a lege civili decreta, si Ecclesia sua illa non fecit, irrita sunt et nullo pacto christianis obligant. Vindicamus igitur in favorem Ecclesiae, ius exclusivum in matrimonia christiana:

<sup>1</sup> Consuli possunt W.ONCLIN, *De regimine matrimonii fidelem inter et infidelent*: EphThLov 10 (1933) 47-62; V.COUCKE, *De potestate principis civilis in matrimonium baptizatorum*: CollBrug 32 (1932) 40-44.

<sup>2</sup> GASPARRI affirmat: "est controversia quae nostris praecipue temporibus inter catholicos libere agitur" (*De matrimonio* 1,169 nota 1).

<sup>3</sup> Cn.1080: "qui lege civili inhabiles ad nuptias inter se inuendos habentur, ut cognationem legalem ex adoptione ortam, nequeunt vi iuris canonici matrimonium inter se valide contrahere".

**284. Adversarii.** Thesi opponuntur *Regalistae*, de quibus egimus in n.193, qui distinguentes inter sacramentum et contractum, hunc ad potestatem civilem, illud ad Ecclesiam referebant.

His theoretice accedebant pauci theologi<sup>4</sup>, magnae quidem notae, sed iam antiquiores, qui tamen concedebant sive ex concessione, sive ex praxi, sive aliis de causis, iam non nisi ecclesiasticae potestati tale ius competere.

**285. Doctrina Ecclesiae.** Omnia documenta in thesi superiori allata inserviunt etiam ad hanc thesim quatenus ita affirmant Ecclesiae ius competere ad matrimonia, ut de facto (saltem implicite, ut patebit ex argumento) excludant competentiam civilis auctoritatis. Addi possunt, inter alia multa, sequentia:

BENEDICTUS XIV: "Haec lex [Theodosii], utpote a laico principe condita, nullam habere vim in matrimoniis debet"; quapropter inquirendum est "num iure canonico tale impedimentum decretum fuerit, aut communi Ecclesiae catholicae consuetudine stabilitum"<sup>5</sup>.

PIUS VI: "Ad solam Ecclesiam... ius omne ac potestas pertinet suam assignandi formam huic contractui, ad sublimiorem sacramenti dignitatem evecto, ac proinde de matrimoniorum validitate aut invaliditate iudicium, ferre"<sup>6</sup>.

PIUS VIII: "Id [matrimonii sanctitas, etc.] porro fiet unice, si non humana tantum ex lege, sed ex divina regi ipsum debere, ac non terrenis, sed sacris rebus ipsum accensum esse, ideoque Ecclesiae omnino subici, christianus populus accurate edoceatur"<sup>7</sup>. Et postquam edixit matrimonium evectum esse ad sacramenti dignitatem, concludit: "Ita ergo populos instrui opus est, et quae Ecclesiae regulis conciliorumque decretis sancita, quaeque damnata sunt, explicari iisdem, ut quae ad vim sacramenti pertinent, ea perficiant, nec quae Ecclesia detestata est, audeant ipsi attentare"<sup>8</sup>.

GREGORIUS XVI: "Memores sacris illud [matrimonium] rebus adnumerari et Ecclesiae proinde subici, praestitutas de

<sup>4</sup> P.SOTO, *De matrimonio* lect.4; CATHARINUS, *Opusculum de clandestino coniug.*; SÁNCHEZ, *De matrimonio* 1.7 d.3 n.2s. Aliquid simile habet GASPARD DE CASALE, *Episc. Leriensis*, in discussionibus circa cn. de matrimonio in Congres. die 27 iul. 1563: CTr 9,661.

<sup>5</sup> *Litt.* 9 febr. 1749 ad Card. Eborac. nn.7-8: Opera omnia (Prati 1845) 17,11.

<sup>6</sup> *Breve* 16 sept. 1788, ad episcop. Motulensem.

<sup>7</sup> *Breve* 8 oct. 1803, ad archiep. Maguntinum.

<sup>8</sup> *Encycl.* "Traditi humilitati", 24 mai 1829: Bullarium Romanum (Prati, 1856) 9,26-27.

ipso eiusdem Ecclesiae leges habeant ob oculos, iisque pareant sancte accurateque, ex quarum exsequutione omnino pendet eiusdem connubii vis, robur atque iusta consociatio”<sup>9</sup>.

PIUS IX: “Non datur igitur, aliud conciliationis medium, nisi ut Caesar servet quae sunt Caesaris, et Ecclesiae relinquat, quae ad eam pertinent. Potestas civilis statuatur tantum de effectibus civilibus, qui ex matrimonio proveniunt; sed relinquat Ecclesiae illius valorem inter christianos ordinare”<sup>10</sup>.

LEO XIII: Gravissimis verbis et exemplis doctrinam proponit in *Encyclica “Arcanum divinae Sapientiae”*, ex qua haec tantum adducimus: “Christus, igitur, cum ad talem ac tantam excellentiam matrimonia renovavisset, totam ipsorum disciplinam Ecclesiae credidit et commendavit. Quae potestatem in coniugia christianorum omni cum tempore, tum loco exercuit, atque ita exercuit, ut illam propriam eius esse apparet, nec hominum concessu quaesitam, sed auctoris sui voluntate divinitus adeptam... Postremo, magnum pondus est, magna vis historiae, qua loculenter docemur, potestatem legiferam et iudicalem, de qua loquimur, libere constanterque ab Ecclesia usurpari consuevisse iis etiam temporibus, quando principes reipublicae consentientes fuisse aut conniventes in ea re, inepte et stulte fingerentur. Illud enim quam incredibile, quam absurdum, Christum Dominum damnasse polygamiae repudiique inveteratam consuetudinem delegata sibi a procuratore provinciae vel a principe Iudaeorum potestate; similiter Paulum Apostolum divortia incestasque nuptias edixisse non licere, cedentibus aut tacite mandantibus Tiberio, Caligula, Nerone!...” Recolit Summus Pontifex aliqua facta et decreta Ecclesiae contra legislationem romanam circa matrimonia, et ostendit ipsos principes, Honorium, Theodosium iuniorem, Iustinianum non sibi arrogasse potestatem in matrimonia, sed eam penes Ecclesiam esse agnovisse. Et tandem concludit: “Quapropter nec ratione efficitur, nec teste temporum historia comprobatur potestatem in matrimonia christianorum ad principes reipublicae esse iure traductam. Quod si in hac re alienum violatum ius est, nemo profecto dixerit esse ab Ecclesia violatum”<sup>11</sup>. Postea Leo XIII meminit matrimoniales causas “cognitionem et necessitudinem habere cum rebus ipsis humanis, quae matrimonium quidem

<sup>9</sup> Litt. Apostol. “In hac Suprema”, 15 aug. 1832; Opera 1,171.

<sup>10</sup> Litt. 15 sept. 1852, ad regem Sardiniae.

<sup>11</sup> Encycl. “Arcanum divinae Sapientiae”: ASS 12 (1879-1880) 390-394.

consequuntur sed in genere civili versantur: de quibus rebus iure decernunt et cognoscunt qui rei publicae praesunt”. Quapropter desiderat ut inter Ecclesiam et Statum amicitia sit et concordia<sup>12</sup>.

PIUS XI, sicut in ceteris quae ad matrimonium spectant, sic etiam in hac re, Leonis XIII vestigia premens, declaravit: “Quod si exceptioni, etsi rarissimae, haec firmitas obnoxia videatur, ut in quibusdam coniugiis naturalibus solum inter infideles initis vel, si inter christifideles, ratis illis quidem, sed nondum consummatis, ea exceptio non ex hominum voluntate pendet, neque potestatis cuiuslibet mere humanae, sed ex iure divino, cuius una custos atque interpres est Ecclesia Christi” (D 2236).

PIUS XII inter alia multa, haec habet: “Condicionum, a quibus matrimonii validitas dependet, impedimentorum quoque et effectuum vinculi coniugalium (salva competentia reipublicae circa effectus mere civiles) custodiam et defensionem gerit Ecclesia eiusque auctoritas, accepta a divino Fundatore, et supremo gradu residens in persona Romani Pontificis”<sup>13</sup>.

286. *Concilium Tridentinum* definit: Cn. 12. “Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos: A.S.” (D 982). Hic canon apparet, prout iacet, iam in prima redactione facta die 20 Jul. 1653<sup>14</sup>, etsi occupat numerum 11; nec tamen respondet ulli ex propositionibus damnandis quae theologis discutiendae erant. Patres aliqui animadverterunt circa hunc canonem: “Non placet, ne videamur ambitiosi. Et dixit quod hae causae matrimoniales in primaeva ecclesia non pertinebant ad ecclesiasticos, ne irriterent saeculares”<sup>15</sup>; “Tollatur”<sup>16</sup>; “non ponatur sub anathemate”<sup>17</sup>. Vel etiam alia formulae sunt propositae: “dicatur causae matrimoniales concernentes sacramentum”<sup>18</sup>; “si quis ausus fuerit deferre ad saeculare tribunal causas

<sup>12</sup> Id. p 398-400.

<sup>13</sup> Allocutio ad Auditores S.R.Rotae, 1 oct. 1942; AAS 34 (1941) 338. Versio latina S.TROMP: Textus et Documenta, series theol.27 p.22.

<sup>14</sup> CTr 9,639-640.

<sup>15</sup> Ep. Aurelianensis: CTr 9,660, cui accesserunt Ceromanensis (663); Venedensis, Suesionensis (664); Nemausensis (667).

<sup>16</sup> Ep. Aquinatensis (CTr 9,660); similiter Vaurensis (664); Hyprensensis (669); Aurelianensis (714).

<sup>17</sup> Ep. Illerdensis: CTr 9,666; ipsi adhaeserunt Eleusensis (667); Nemausensis (667); Aliphanus, Rossensis, Rapotensis (676); Ursellensis (677); Yprensis (669); Assapensis, qui hanc rationem dedit: “quia etiam saecularibus est potestas ut sint ministri sacramenti matrimonii” (716); Bobbiensis (734); Guadiscensis (792); Rossanensis (899) cum aliis quinque (903-906).

<sup>18</sup> Larimensis: CTr 9,662; J.LAYNEZ (740).

matrimoniales: A.S.”<sup>19</sup>; vel hoc alio modo: “S.q.d. ecclesiasticas leges quibus dicitur, causas matrimoniales ad ecclesiasticos pertinere, esse tyrannicas: A.S. Idem: s.q.d. leges saeculares circa matrimonia praeferendas legibus ecclesiasticis: A.S.”<sup>20</sup>

Aliqui Patres putabant esse canonem nimis amplum, quia “non est verum quod omnes causae matrimoniales pertineant ad Ecclesiam, et in decreto dicatur quod omnia matrimonia fiant in facie Ecclesiae”<sup>21</sup>.

Alii e contra desiderabant maiorem rigorem et claritatem: “Placet ut iacet; et probavit ex pluribus Conciliis causas matrimoniales pertinere ad forum ecclesiasticum. Nec mirum quod Iustinianus statuerit aliquid circa matrimonia, quia Iustinianus de facili leges condebat et de facile eas antiquabat”<sup>22</sup>. “Dicatur [causas matrimoniales] nullo modo pertinere [ad saeculares]”<sup>23</sup>. “Canon placet, quia causae matrimoniales pertinent ad Ecclesiam”<sup>24</sup>.

Quamvis diversae essent opiniones circa hunc canonem, tamen semper immutatus permansit usque ad definitivam redactionem omnium canonum, et sic approbatus est in sessione 24 Concilii<sup>25</sup>.

At *Regalistae* dicebant hunc canonem non esse dogmaticum sed disciplinarem, nec omnes prorsus causas matrimoniales comprehendere, sed tantum aliquas. Sed contra ipsos Pius VI declaravit: “Ignotum nobis non est quosdam adesse, qui saecularium principum auctoritati plus nimio tribuentes et verba huius canonis captiose interpretantes illud defendendum susceperunt, ut, quoniam Tridentini patres hac dicendi formula usi non fuerint: ad *solos* iudices ecclesiasticos aut *omnes* causas matrimoniales, potestatem reliquerint iudicibus laicis cognoscendi saltem causas matrimoniales, quae sunt meri facti. Sed scimus etiam hanc captiunculam et fallax hoc cavillandi genus omni fundamento destitui. Verba enim canonis ita generalia sunt, omnes ut causas comprehendat et complectatur. Spiritum vero sive ratio legis adeo late patet,

<sup>19</sup> Patriarcha Hierosolymitanus: CTr 9,666.

<sup>20</sup> Ep. Civitatis: CTr 9,668; Archiep. Hyruntinus hanc aliam formulam proposuit: “S.q.d. errare Ecclesiam, quae dixit, causas matrimoniales spectare ad forum ecclesiasticum, A.S.” (688).

<sup>21</sup> Ep. Oppidensis: CTr 9,673.

<sup>22</sup> Ep. Corosopitanus: CTr 9,662-663.

<sup>23</sup> Ep. Columbiensis: CTr 9,673. Ep. Andegavensis volebat ut diceretur: “causas matrimoniales spectare ad episcopos tantum” (703).

<sup>24</sup> Ep. Liciensis: CTr 9,673.

<sup>25</sup> Quamvis propositae fuerunt mutationes supra indicatae, iam post tertiam canonum recensionem Patres vix quidquid huic canonis opposuerunt; CTr 9,743.

ut nullum exceptioni aut limitationi locum relinquat...” (D 1500a).

Et idem Summus Pontifex damnavit propositiones Synodi Pistoriensis, quae contra hunc Tridentini canonem vergebant (D 1559). PIUS IX declaravit in *Syllabo* dogmaticos esse canones Tridentini qui de impedimentis dirimentibus ponendis agunt (D 1770); qui quidem sunt saltem cn.3.4.9.12 quos recenset Pius VI in damnatione Synodi Pistoriensis. Simili modo LEO XIII sine ulla restrictione intelligit sensum canonis 12 Tridentini: “Igitur iure optimo in Concilio Tridentino definitum est in Ecclesiae potestate esse impedimenta matrimonium dirimentia constituere, et causas matrimoniales ad iudices ecclesiasticos spectare”<sup>26</sup>; idque praecise dicit quando vult ostendere nullum ius civile auctoritati adesse circa matrimonia christianorum.

287. Idem *Concilium Tridentinum* in cap. *Tametsi* de matrimoniis clandestinis, dicit haec “rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit” (D 990); ubi sufficienter intelligitur (et ex longissima disputatione habitata in Tridentino constat) soli Ecclesiae competere auctoritatem in matrimonia, quippe quae a civili auctoritate admittebantur.

Itaque ex Concilio Tridentino et ex documentis Summorum Pontificum apparet solam Ecclesiam habere potestatem in matrimonia christianorum. Canon 12 Tridentini est vere dogmaticus, quamvis aliqui Patres volebant ut doctrina ibi tradita ad capita de reformatione transferretur<sup>27</sup>.

**Valor dogmaticus.** Thesis est *theologica certa*.

288. **Probatur razione theologica.** 1. Omne matrimonium christianorum est sacramentum. Atqui sacramenta ad solam Ecclesiae potestatem spectant. Ergo sola Ecclesia potestatem habet in sacramenta, non vero auctoritas civilis.

2. Ecclesia habet potestatem in matrimonia (constat ex thesi anteriori). Atqui hoc exigit ut auctoritas civilis non habeat eandem potestatem. Ergo auctoritas civilis non habet potestatem in matrimonia christianorum.

*Min.* Cum saepe oppositio sit inter Ecclesiam et Statum, etiam oppositio esset circa matrimoniales leges, unde gravissimi exurgerent abusus et animorum periculum. Nam v.gr.

<sup>26</sup> *Encycl.* “*Arcanum divinae Sapientiae*”: ASS 12 (1879-1880) 393.

<sup>27</sup> Circa valorem dogmaticum canonum de matrimonio, cf. PALMIERI, *o.c.*, nota 1.

Status posset permittere matrimonia mixta cum gravi detrimento partis catholicae. Iam vero incongruum est supponere Deum in re tam societati essentiali, ut est matrimonium, voluisse ad perpetuae exsistentis lites inter Ecclesiam et Statum ex oppositione usus legitimae potestatis.

3. *Praxis Ecclesiae* idem evincit. Nam si potestas civilis posset statuere impedimenta dirimentia, Ecclesia non posset declarare valida matrimonia a potestate civili vetita. Atqui Ecclesia saepissime hoc fecit. Ergo quoad matrimonia christiana potestas civilis nihil potest.

*Mai.* Etenim Ecclesia non potest facere contra ius a Deo concessum. Quod si hoc ius civile subordinatum Ecclesiae esset, tum iam esset inutile, et in praxi nullum; nec ulla potestas civilis hoc sibi vindicat.

*Min.* Plura exempla adduximus in thesi anteriori et Leo XIII recenset etiam plura in *Encyc. "Arcanum Divinae Sapientiae"* supra memorata.

289. **Probatur ex traditione.** Argumentum in thesi anteriori datum valet etiam pro hac thesi, quia textus et facta ostendunt soli Ecclesiae potestatem competere in christianorum matrimonia.

Expresse S.HIERONYMUS declarabat: "Aliae sunt leges Caesaris, aliae Christi; aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecipit"<sup>28</sup>.

S.IOANNES CHRYSOSTOMUS contraponens leges Ecclesiae legibus civilibus circa divortium, ait: "Igitur, quoniam est illa lex, quam nobis Paulus posuit? *Mulier*, inquit, *alligata est legi*. Oportet igitur ut minime separetur... Ne mihi leges ab exteris conditas legas, praecipientes dari libellum repudii, et divelli. Neque enim iuxta illas iudicaturus est te Deus in die illa, sed secundum eas quas ipse statuit" (R 1212).

De eadem lege divortii loquitur S.AMBROSIVS: "Dimittis ergo uxorem, quasi iure, sine crimine; et putas id tibi licere quia lex humana non prohibet; sed divina prohibet. Qui hominibus obsequeris, Deum verere. Audi legem Domini cui obsequuntur etiam qui leges ferunt..." (R 1308).

Ita etiam S.AUGUSTINUS et S.GREGORIUS MAGNUS (R 1867 2299).

290. **Obiectiones.** 1. S.Thomas ait: "In quantum est officium naturae matrimonium statuitur lege naturae; in quantum est sacramentum, statuitur iure divino; in quantum est in officium com-

<sup>28</sup> *Epist.* 77,3: *ML*, 22,691.

munitatis, statuitur lege civili; et ideo ex qualibet dictarum legum potest aliqua persona effici ad matrimonia illegitima"<sup>29</sup>. Ergo iuxta S.Thomam auctoritas civilis potest impedimenta dirimentia imponere matrimonio.

S.Doctor loquitur vel in genere de matrimoniis etiam non christianis, vel de illis impedimentis quae a civili auctoritate statuuntur et ecclesiastica auctoritate approbantur. Quod quidem patet, quia ipse S.Thomas scribit: "Matrimonium non tantum est sacramentum, sed etiam est in officium; et ideo magis subiacet ordinationi ministrorum Ecclesiae quam baptismus, qui est sacramentum tantum; quia sicut contractus et officia humana determinantur legibus humanis, ita contractus et officia spiritualia, lege Ecclesiae"<sup>30</sup>. Atque etiam: "Prohibitio legis humanae non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret auctoritas Ecclesiae, quae idem etiam interdicit"<sup>31</sup>.

2. Auctoritati civili competit statuere impedimenta etiam dirimentia contractum civilem. Atqui matrimonium est contractus civilis. Ergo.

*Dist. mai.* Auctoritas civilis potest imponere impedimenta dirimentia contractus qui sub eius potestate cadunt, *conc. mai.*, etiam illos qui sub eius potestate non cadunt, qualis contractus matrimonialis inter christianos, *nego mai. Contradist. min.*

3. Omnia quae spectant ad finem civilis societatis competunt auctoritati civili. Atqui matrimonium spectat ad finem societatis civilis. Ergo.

*Dist. mai.* Si tantum spectant ad finem civilem societatis et non subiciuntur alii potestati superiori, *conc. mai.*; secus, *nego mai.* De facto matrimonia christianorum non solum spectant ad finem civilis societatis, sed etiam ad ordinem supernaturalem, quippe quae sint sacramenta. Ideo non subiacent potestati civili. Praeterea, quamvis non respicerent ad finem supernaturalem, si supra potestatem civilem est alia potestas (ut potestas ecclesiastica) quae iam invigilat circa aliquod quod spectat ad finem civilis societatis, tunc potestas civilis non necessario debet invigilare et competere in illa re. Societas, enim, civilis est societas imperfecta, quae proinde debet semper cedere societati perfectae, qualis est Ecclesia. Ergo non simpliciter omnia quae spectant ad finem societatis civilis iam eidem auctoritati civili competunt primo et per se.

291. **Scholion 1. De potestate in matrimonia mixta.** Matrimonium inter baptizatum et infidelem spectat ad Ecclesiam; quia pars fidelis Ecclesiae subditur, nec matrimonium validum contrahere valet, quod ab Ecclesia non sit sancitum.

Et quamvis pars infidelis per se Ecclesiae non sit subiecta, nihilominus cum Ecclesiae auctoritas auctoritate Status sit praestantior, debet pars infidelis Ecclesiae auctoritati cedere.

292. **Scholion 2. De potestate in matrimonia infidelium.** Quaestio controvertitur. Pro sententia affirmante matrimonia infidelium subiecta esse potestati civili, haec argumenta afferri solent<sup>32</sup>:

<sup>29</sup> *In 4 d.34 q.unic. a.1 ad 4; Suppl. q.50 a.unic. ad 4.*

<sup>30</sup> *In 4 d.40 q.unic. a.4 ad 2; Suppl. q.54 a.4 ad 2.*

<sup>31</sup> *In 4 d.42 q.2 a.2 ad 4; Suppl. q.57 a.2 ad 4.*

<sup>32</sup> Inter alios theologos ita senserunt SÁNCHEZ, *De matrimonio* 1.8 d.3 n.5; SCHAUZGRÜBER, *De Sponsalibus* n.367. Cf. GASPARRI, *De matrimonio* 1,169 nota 1.

1. Matrimonium infidelium non est sacramentum, sed contractus civilis. Ergo subiacet civili potestati, sicut ceteri contractus.
2. Ecclesia non habet ius directum in infideles. Ergo auctoritas civilis debet hoc ius habere; secus Deus male providisset societati.
3. Multa essent incommoda si potestas civilis non posset impedimenta dirimentia apponere; nam est res quae respicit ad ipsam societatem.
4. Habentur quaedam decisiones S.C. de Propaganda Fide in quibus asseritur hoc ius in favorem civilis potestatis<sup>33</sup>.

Contra haec argumenta respondetur:

Ad 1. Matrimonium infidelium est contractus civilis quatenus opponitur sacramento, *conc. antec.*, quatenus opponitur contractui religioso, *nego antec.* Iure naturae, matrimonium, ut tale, est religiosum quid, ac proinde auctoritati religiosae subiectum<sup>34</sup>. Iam vero post Christi adventum nulla alia est legitima auctoritas religiosa praeter Ecclesiam catholicam.

Ad 2. Ecclesia non habet ius directum, *trans. antec.*; nullum ius, *nego antec.* Omnes homines Christo subiciuntur, et lege naturali submitti debent auctoritati religiosae. Iam vero Christus in terris suam potestatem per Ecclesiam exercet et post eius adventum nullam aliam auctoritatem religiosam admittit nisi ipsam suam Ecclesiam.

Ad 3. Ex eo quod incommoda oriantur non sequitur oportere ut habeat auctoritas civilis ius in matrimonia infidelium, quia Deus sufficienter providit tradens Ecclesiae potestatem.

4. Responsum S. Congregationis de Propaganda Fide est solutio practica, non dogmatica. Ac praeterea non constat de promulgatione authentica huius responsi cum tantum exstet scriptum Consultoris, et in Actis non fuerit inclusum.

293. Pro sententia affirmante ius in matrimonia infidelium competere potestati Ecclesiae, haec sunt praecipua argumenta<sup>35</sup>:

1. Matrimonium, ut tale, non subicitur potestati civili, sed religiosae. Atqui post Christi adventum nulla alia legitima potestas religiosa est praeter Ecclesiam. Ergo soli Ecclesiae subiciuntur matrimonia infidelium.
2. Ecclesia est authentica interpres iuris naturae. Ergo infideles etiam Ecclesiae submittuntur, praesertim in matrimonia contrahenda, quae respiciunt ad ius naturale.
3. Secundum Pium VI "fallitur quisquis existimat matrimonium, dummodo absit ab eo ratio sacramenti, non esse nisi contractum mere civilem, atque ideo civili auctoritati solubilem. Quod secus est, nam primo matrimonium non est contractus mere civilis sed est contractus naturalis, divino iure ante omnem societatem institutus et firmatus, qui etiam hoc in-

<sup>33</sup> Sept. 1821: "Licet inter infideles verum sit matrimonium, illud tamen ad naturae et communitatis officium referri tantummodo potest ac proinde a iure naturali et civili plane est moderandum. Sequitur hinc principes saeculares, sive fideles, sive infideles, plenissimam potestatem retinere in matrimonia subditorum infidelium, ut scilicet, appositis impedimentis, quae iuri naturali ac divino adversa non sint, eadem non solum quoad civiles effectus, sed etiam quoad conjugale vinculum penitus rescindant" (Collectanea, ed. 1893, n. 1447 nota 1). Cf. GASPARRI, qui plura citat responsa (*De matrimonio* 1,240-255).

<sup>34</sup> Cf. quae superius diximus, n. 174s.

<sup>35</sup> In hanc sententiam inclinat FERRONE (*De matrimonio* 2,439); OTTEN, pag. 467.

signi discrimine differt ab alio quocumque mere civili contractu, quod in eo genere civili consensus certis de causis interdum per legem suppletur; in matrimonio vero nulla humana potestate suppleri consensus valet<sup>36</sup>. Ergo ante societatem est matrimonium, nec ius civile quidquam valet.

Ad haec argumenta respondetur:

Ad 1. Verum est Ecclesiam catholicam esse unicam legitimam auctoritatem religiosam, sed cum non exercent ius nisi in subditos, non potest illud urgere erga infideles, qui non accepto baptismo, eius subditi non sunt constituti.

Ad 2. Ex eo quod Ecclesia sit interpres authentica iuris naturae, tantum sequitur illam habere ius ad invigilandam auctoritatem civilem, et contra eam vindicare ius naturale, quando v.gr. Status impedimenta statueret aut leges matrimoniales ederet contra ipsum ius naturale.

Ad 3. Hoc argumentum etiam valeret contra matrimonia baptizatorum, quia etiam prius fuit societas quam sacramentum.

294. Ut facile apparet, possunt argumenta pro utraque parte urgeri. Documenta Pontificia (cf. n. 174s) potius videntur sibi vindicare ius in matrimonium etiam infidelium. Argumenta intrinseca fortasse melius pro sententia contraria militant. Licet igitur libere de hac re opinari<sup>37</sup>.

Nobis magis probabilior videtur sententia quae affirmat, per se ad Ecclesiam spectare quidquid ad matrimonium, etiam infidelium, pertinet, quamvis iustus de causis Ecclesia ordinarie suum ius non urgeat; attamen nec illi renuntiat.

Cum civilis potestas tendat semper ad iura Ecclesiae auferenda et coarctanda, et nimis iam in Ecclesiae campum ingressa sit, iura Ecclesiae vindicanda sunt, quae respiciunt praecipue ad res religiosas. Cum igitur matrimonium res religiosa sit, *nisi constet positive* Statum habere ius ad illud, nullo modo hoc ius illi concedi debet... Evidens autem non est Statum habere hanc potestatem, quippe quae a bonis doctoribus ob bonas rationes negetur. Ergo concedenda non videtur<sup>38</sup>.

295. Scholion. 3. *De matrimonio civili.* Appellatur *civile* matrimonium illud quod apud civilem auctoritatem celebratur. Dividitur in facultativum, obligatorium, subsidiarium<sup>39</sup>.

Dicitur *facultativum* cum leges civiles ad liberam contrahentium voluntatem relinquunt ut coram Ecclesia aut coram iudice civili matrimonialis contractus peragatur.

*Obligatorium* est, si necessario contrahentes debent coram civili tribunali sistere, nec aliud admittitur matrimonium nisi quod coram ipso celebretur.

*Subsidiarium*, si ponitur pro casibus in quibus Ecclesia non vult aut non potest determinatum matrimonium permittere.

Hoc modo intellectus matrimonialis contractus, apud christianos

<sup>36</sup> Litt. ad episcop. Agriensem, 11 iul. 1789.

<sup>37</sup> PESCH: "Ceterum, quamdiu Ecclesia nihil definivit, liberum erit suam cuique sequi opinionem" (n. 896). Cf. GASPARRI, o.c., 1,169 nota 1.

<sup>38</sup> Cf. PESCH, p. 450.

<sup>39</sup> Circa questionem de matrimonio civili, cf. theol. moral., v.gr. FERRERES-MONDRÍA, *Compendium Theologiae Moralis* 2 n. 863.

nullus est. Neque leges civiles possunt in his casibus in conscientia obligare, cum sint graviter illicitae et contra ius divinum attentantes. Quapropter:

1. Matrimonium civile obligatorium, si pro vero matrimonio usurpari putetur, nullum omnino est, neque auctoritas civilis illud praecipere valet.

2. Matrimonium civile facultativum, non potest a christianis contrahi; validum erit paganus seu non baptizatus.

3. Matrimonium subsidiarium etiam nullum est pro catholicis, etenim supponitur attentari quando Ecclesia non vult aut non potest illud in casu matrimonium permittere.

At si matrimonium civile non consistit nisi in *inscriptione civili*, ad hoc ut sponsi possint civilibus iuribus frui, status protectionem obtinere, etc., non modo non erit illicitum, verum etiam obligatorium ad civilem auctoritatem sistere<sup>40</sup>. Sed notandum est:

1. Huiusmodi assistentia ad civilem auctoritatem, non ante, sed post matrimonium coram Ecclesia contractum, fieri debet. Quod si leges iniustae et illegitimae Status contrarium praescribant, curandum erit ut quam primum verum matrimonium contrahatur, nam etiamsi inscriptio civilis facta sit, et iuxta Status leges contrahentes pro veris habeantur sponsis, nondum tamen vere matrimonialiter coniuncti sunt, nisi postquam apud Ecclesiam matrimoniale contractum inierint.

2. Hac civili inscriptione seu caeremonia non contrahitur proprie matrimonium, sed auctoritas civilis dumtaxat annotat matrimonium iam contractum ut effectus civiles sortiatur.

296. Ecclesia semper damnavit hunc civilis potestatis abusum. LEO XIII in litteris *Ingens nobis*, agendo de matrimonio civili in quibusdam nationibus catholicis (specie in Galliis et Italia) praescripto, aiebat: "Principia christianismi potissima, necnon elementariae iuris naturalis notiones respuendae forent, ut affirmari queat, matrimonium esse status creationem, et nihil aliud quam ignobilem contractum et sociale consortium, omnino civile. ... Quamobrem christiano iure matrimonium, quoad substantiam et vinculi sanctitatem, actus est essentialiter sacer et religiosus, cuius moderamen, suapte natura ad religiosam pertinet potestatem, minime per delegationem Status, aut per regum assensum, sed ex mandato divini Fundatoris Christianismi et Sacramentorum Auctoris. ... Verumtamen quidquid iurisperiti acatholici, vel status autocratiae addicti referant, pro certo habetur, nunquam vere catholicorum conscientiam excipere huiusmodi posse doctrinam, seu quod dogmatico errori innitatur, pluries ab Ecclesia damnato, utpote qui ad externam caeremoniam, et ad meri ritus condicionem sacramentum redigat... Quamobrem in christiana societate connubium profanare, idem est ac illud de gradu deicere, fidei subiectorum religiosae iniuriam inferre, atque exsitosas eorum conscientiae intexere insidias, eo quod sola civilis actus legalitas nec sufficit, nec sufficere potest ad honestandas eorum uniones, et felices reddendas eorum familias."

"Neque catholicarum nationum prodest exemplum, quae diris funditus agitatae luctis motibusque socialibus, talem subire reforma-

tionem coactae fuere, quam vel inspiraverunt doctrinae et opera heterodoxorum, aut indidit imperantium vis; quae tamen reformatio praeter quam quod uberrimos dederit amaritudinis fructus, nunquam pacifica usa est possessione, sed incessanter reprobata fuit per proborum catholicorum conscientiam, nec non per legitimum Ecclesiae magisterium"<sup>41</sup>.

Eadem gravitate et integritate contra matrimonium civile egit Leo XIII in *Encyc. "Arcanum Divinae Sapientiae"*<sup>42</sup> et Pius XI in *Encyc. "Casti connubii"*<sup>43</sup>.

## APPENDIX

### De excellentia matrimonii et praestantia virginitatis

297. Ex tota tractatione de sacramento matrimonii apparet eius excellentia et bonitas, quippe quod a Deo institutum est ad filios Dei procreandum in continuationem operis divini creationis; a Christo elevatum est ad sacramenti dignitatem, ab ipso in Cana Galilaeae benedictum et consecratum miraculo, et tanquam symbolum unionis Ipsius cum Ecclesia electum. Ideo *Gnostici*, *Montanistae* et *Manichaei* damnati sunt quod matrimonium malum dixerint et diaboli inventionem.

Sed falso etiam *Novatores* ita matrimonium extollebant ut prae ceteris statibus perfectissimum iudicarent. Quae quidem doctrina a Concilio Tridentino damnata est: "S.q.d. statum coniugalem anteponendum esse statui virginitatis, vel coelibatus, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut coelibatu quam iungi matrimonio: A.S." (D 981). *Est igitur de fide coelibatum et statum virginitatis esse quid melius ac beatius quam matrimonium.*

298. Haec doctrina originem habet in ipso Evangelio. Nam Christus a Matre Virgine concipi et nasci voluit, a castissimo Ioseph tanquam a patre custodiri, pueros innocentes summopere diligebat et virginitatem saepe commendaverat. Ostendens tamen scholam virginitatis non omnibus patere, aiebat: *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est... Sunt eunuchi qui se ipsos castraverunt, propter regnum caelorum. Qui potest capere capiat* (Mt. 19,11s).

<sup>41</sup> Litt. "Ingens Nobis", 1 iun. 1879: ASS 12 (1879-1880) 4-6.

<sup>42</sup> Encycl. "Arcanum divinae Sapientiae": ASS 12 (1879-1880) 391.

<sup>43</sup> Encycl. "Casti connubii": AAS 22 (1930) 569.

<sup>40</sup> FERRERES-MONDRÍA, o.c., 2 n.865.

Difficile quidem erat in tanta paganismi corruptione, doctrinam virginitatis commendare, praesertim ubi non nubere probrosum erat. Attamen Apostoli, exemplo et, oblata occasione, verbis et scriptis, coelibatum et virginitatem matrimonio anteponebant: *Volo vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori; et divisus est. Et mulier inupta et virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu; quae autem nupta est cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis iniciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem praebet sine impedimento Dominum observandi (1 Cor 7,32-36). Dico autem non nuptis sed viduis: Bonum est illis si sic permaneant sicut et ego. Quod si se non continent, nubant... De virginibus autem praeceptum Domini non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino ut sim fidelis. Existimo, ergo, hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori? Noli quaerere solutionem. Solutus es ab uxore? Noli quaerere uxorem (7,8-9,25-27). Et paulo post: Si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua, quod sit super adulta, et ita oportet fieri, quod vult faciat: non peccat, si nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus non habens necessitatem, potestatem habens suae voluntatis, et hoc iudicavit in corde suo, servare virginem suam bene facit. Igitur, et qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit; et qui non iungit melius facit. Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eius liberata est: cui vult nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit si sic permanserit secundum meum consilium: puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam (36-40). Vix maiori emphasi poterat S.Paulus commendare statum virginitatis ut praestantiorem matrimonio; et simul ostendit non omnibus inesse illam animi alacritatem ad hunc statum perfectiorem amplectendum. Indirecte virginitas commendatur etiam in Apocalypsi (14,1-5) cum virginis magnis efferrantur laudibus et describantur cantantes canticum novum... et nemo poterat dicere canticum nisi illa centum quadraginta quatuor millia qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgines, enim, sunt.*

299. Litteratura patristica tractatibus abundat in laudem virginitatis et coelibatus: S.Cyprianus, Ambrosius, Chrysostomus, Augustinus. Quos theologi omnium temporum secuti sunt, qui virginibus in caelo praemium sive gloriam specialem, quam *aureolam virginitatis* appellant, assignant. Quae doctrina fundamentum habet in citato Apocalypsis loco. Pulcherrime S.Augustinus, postquam coniugum bona enarravit, concludit: "Haec tamen omnia humani officii sunt munera; virginalis autem integritas et per piam continentiam ab omni concubitu immunitas angelica portio est, et in carne corruptibili incorruptionis perpetuae meditatio. Cedat huic omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia coniugalis; illa non est in potestate, illa non est in aeternitate: fecunditatem carnalem non habet liberum arbitrium, pudicitiam coniugalem non habet caelum. Profecto habebunt magnum aliquid praeter ceteros in illa communi immortalitate, qui habent aliquid iam non carnis in carne" <sup>44</sup>.

<sup>44</sup> De Sancta Virginitate c 12s: ML 40,401. De coelibatu ecclesiastico confert VACANDARD, *Célibat Ecclésiastique*: DTC 2,2068-2088; DUBLANCHY, *Chasteté*: DTC 2,2319-2331. Opus generalius, sed magni meriti et utilitatis: VIZMANOS, *Las vírgenes cristianas* (Madrid, B.A.C. 1949).

*TRACTATUS VI*

De novissimis seu de Deo consummatore

AUCTORE

P.IOSEPHO F.SAGÜÉS, S.I.

## INTRODUCTIO

Deus, omnium rerum creator et conservator et cooperato et rector, est etiam earum consummator, quatenus eas ad fines eis praestitutos perducit. Ea vero quae cum creaturarum visibilibus fine, sive ut huius conditio praevia sive ut constitutum sive ut privatio connectuntur, *novissima*, i.e. ultima, dicuntur, voce hausta ex Eccli 7,40: *Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis* (cf. Prov 4,11).

In hoc ergo *De novissimis* tractatu, qui et *Eschatologiae* voce derivata ex voce graeca ἐσχάτων i.e. ultimum, designatur, considerantur: a) *Novissima hominis*, scil. mors et iudicium particulare, quae duo sunt omnibus hominibus communia; gloria, infernus, purgatorium, quae tria singulis sunt diversa pro meritorum vel demeritorum in momento obitus unicuique remanentium diversitate. b) *Novissima mundi*, quibus concluduntur et *novissima generis humani*, scil. resurrectio mortuorum, iudicium universale, et *novissima mundi materialis*, scil. huius destructio ac renovatio per ignem.

Hic tractatus in fine Theologiae iure ponitur, ut Deus, qui nobis in aliis apparuit ut unus et trinus, ut omnia creans et creaturam rationalem supernaturaliter elevans, hominem lapsum per Christum redimens, eum gratia sua et quidem per sacramenta donans, proponatur tandem ut eum pro meritis aeterna animae corporisque gloria consummans. Sic noster tractatus etiam vocatur *De Deo consummatore seu remuneratore*.

Eorum vero novissimorum consideratio magnae vis est, ut, tam spe futuri gaudii quam timore poenae propositis, et peccatores ad pravas cupiditates vincendas moveantur ac a viis pessimis prohibeantur, et iustorum alacritas in laboribus pro Deo ferendis ac in eius mandatis implendis foveatur.

Sanctus Thomas novissima ad *resurrectionem* refert. Hinc de iis agit post tractatum de sacramentis: "postquam enim dictum est de sacramentis, quibus homo liberatur a morte

culpa, dicendum est de resurrectione, per quam homo liberatur a morte poenae" (*Suppl.* q.69 initio), ita ut primo de resurrectionem praecedentibus, dein de eam comitantibus, tandem de eam subsequentibus disputet. Hunc ordinem, quoad fieri potest, servandus est nobis, ita vero ut, ratione claritatis, primo de novissimis hominis, dein de novissimis generis humani, tandem de novissimis mundi agamus.

Doctrina vero de novissimis hauritur, ut patet, ex S. Scriptura et divina traditione, duce magisterio Ecclesiae. Ea tamen sic praecise nunc a theologis expressa, nonnisi paulatim explicatur in Scriptura, ita ut in Vetere Testamento adhuc imperfecte proposita claritatem suam in Novo obtineat.

Illa enim idea generalis qua initio (v.gr. in Pentateucho) omnes vita functi dicebantur in "sehól" descendere, ita vero ut iusti populo suo accenserentur, dein in id apertius processit, ut cum essent apud homines et boni et mali, iudicium Dei exspectaretur, qui bonis daret vitam perpetuam, et quidem etiam per corporis resurrectionem, malis vero mortem aeternam; immo ut teneretur iustos defunctos in ea conditione esse posse, in qua precibus vivorum a peccatis liberarentur. Quae tandem amplius declarata sunt in N.T., ubi ea, quae ad eschatologiam spectant, congruenti perspicuitate traduntur<sup>1</sup>.

At, etiam posita revelatione Novi Testamenti, non omnes catholici statim rectam doctrinam sic quoad omnia intellexerunt, ut aliqui, pauci tamen et quidem bona fide, in nullum errorem devenerint. Prioribus enim saeculis christianis putarunt alii retributionem solum imperfectam ante iudicium finale defunctis dari; alii (Millenaristae), Christum, facta resurrectione iustorum, apud hos in terris per mille fere annos

<sup>1</sup> Cf. A. DURAND, S.I., *Les rétributions de la vie future dans l'Ancien Testament*: Et 83 (1900) 22-48; F. SCHMID, *Der Unterblickheits- und Auferstehungs-glaube in der Bibel* (Brixen 1902); A. HULSBOCH, *De Eschatologie van het boek der Wijsheid*: StudCath 27 (1952) 113-123; G. PERRELLA, C.M., *La dottrina dell'oltretomba nel Vecchio Testamento*: DivThom(Pi) 12 (1953) 196-204; J. ROYER, *Die Eschatologie des Buches Job unter Berücksichtigung der vorexilischen Propheten* (Freiburg im Br. 1901); R. TOURNAY, *L'eschatologie individuelle dans les Psaumes*: RevBibl 56 (1949) 481-506; H. BÜCKERS, *Die Unsterblichkeitslehre des Weisheitsbuches. Ihr Ursprung und ihre Bedeutung* (Münster im W. 1938); M.J. LAGRANJE, O.P., *Le livre de la Sagesse, sa doctrine des fins dernières*: RevBibl (1907) 85-104; R. SCHÜTZ, *Les idées eschatologiques du livre de la Sagesse* (Paris 1935); A. VACANT, *Ame*: DB 1:561-572; L. ATZBERGER, *Die christliche Eschatologie in den Stadien ihrer Offenbarung im Alten und Neuen Testament* (Freiburg im Br. 1890); F. GUNTERMANN, *Die Eschatologie des heiligen Paulus* (Münster 1932); O. SCHILLING, *Der Jenseitsgedanke im Alten Testament. Seine Entwicklung und deren Triebkräfte* (Mainz 1951); E.F. SUTCLIFFE, S.I., *The old Testament and the future Life* (Burns Oates 1946); M. GARCÍA CORDERO, O.P., *La vida de ultratumba según la mentalidad de los antiguos Hebreos*: Salm 1 (1945) 343-364; Id., *Intuiciones de retribución en el más allá en la literatura sapiencial*: CienTom 65 (1955) 3-24; A. MEUNIER, *L'eschatologie de l'Ancien Testament*: RevEclLige 4 (1954) 115-120.180-186.